Aug. epist. 49
Psalm. 95.
1. Cor. 10

Cur Gentilium templa et simula cra reprobamus.

Quædam cæremoria translatæ.

Vsus cereorū in festo purificationis Mariæ.

Matth. 25

Qui gentilium ritus sunt prohibiti, licet inueterati sint.

c. 27

lebranda cogantur: ex qua re temporibus Christianorum Imperatorum persequutio altera occulte fieri uideatur; uetari talia iubebant, et de ciuitatibus & possessionibus, imposta poena prohiberi: maxime, cum etiam in Natalibus beatissiorum martyrum, per nonnullas ciuitates & in ipsis locis sacris talia committere non reformident: Quibus diebus etiam (quod pudoris est dicere) saltationes sceleratissimas, per uicos atq[ue] plateas exerceant, ut maternalis honor & innumerabilium foeminarum pudor, deuote uenientium ad sacratissimum diem, iniurijs lasciuientibus appetatur, ut etiam ipsius sanctæ religionis pene fugiatur accessus.

*Cæremoniarum aliarumque traditionum Ecclesiasticarum usum in
in Ecclesia uetusissimum esse, auctoritate Epiphanij,
traditiones & Cæremonias sui temporis
enarrantis, probatur.*

Cap. IX.

Præfatio
contra te/
meritatem
hæretico-
rum de cæ-
remonijs.

Atis, ut opinor, de his quæ ad legítimum usum Ecclesiasticarum Cæremoniarum pertinent, ac de mysterijs ueraque significatione earundem, differuimus: ut mirandum iam sit, nostra tempestate omnia hæc ab hæreticis turbari, qui non alia ratione omnia hæc Ecclesiæ instituta impugnant, quam quod hæc ipsa nec sanctis & Authenticis scripturis probata, nec unquam in ueteri Ecclesia cognita, aut obseruata fuisse contendunt. Nos autem, tametsi utrumque hoc à nobis satis confutatum esse, ex his quæ in hoc libro cōgessimus, intelligatur: Nempe hæc omnia & firmissimis scripturarum testimonijs, & sanctorum patrum traditionibus, multis modis confirmata, & iam inde ab initio nascentis Ecclesiæ, usq[ue] ad hæc nostra tempora, & pulcherrimo semper ordine custodita & obseruata fuisse: Tam non alienum ab instituto nostro esse putamus, si de uetus tam Cæremoniarum, quam aliarum traditionum Ecclesiasticarum, uel uenius Epiphanij Episcopi Salaminæ, seu Constantiæ Cypri, testimonium proferamus. Quo nimirum apertissime demonstratur, quas traditiones Ecclesia ante annos Mille ducentos, nempe Valentis & Gratiani temporibus, quibus hic Epiphanius uixit, obseruauerit: & quam pulchre in his uetus Ecclesia cum nostra conueniat. Sed audia-

Epiph. cōtra heres lib. 3. Tom. 2. circa finem.

mus iam Epiphanius. At uero, inquit, de statutis ipsius Ecclesiæ, actraditionibus eiusdem, rursus necessariū est, me breuibus apponere Diuersi sta uātūr in ipsa, & seruata sunt, partim ex præcepto, partim per suscep-
tus & ordi nem uoluntariæ promptitudinis seruantur, Deo gaudente ob uitutē
nes Ecclesiæ doctrinæ. Et primum quidem uelut crepido, & (ut ita dicam)
fundamentum in ipsa est Virginitas, quæ exercetur & seruatur à mul-
tis,

tis & glorificatur. Sequitur autem ad eandem uirginitatem solitudo: apud plerosq; utriusq; sexus solitariam uitam degentes. Post hanc continentia super eundem cursum fundata. Postea uiduitas, cum omni attentione, & impolluta conuersatione: Post hos uero ordines consequuntur nuptiæ, uenerandæ in magno honore, præsertim in unis nuptijs permanentes & obseruatione mandatorum. Si uero quis, mortua ipsius uxore, aut mortuo viro alicuius uxoris, cupit secundæ aut secundo copulari, post mortem prioris. + Vertex autem horum omnium addo in positionem aut mater (ut ita dicam) genitrix est sanctum sacerdotium, ex uirginibus quidem ut plurimum procedens: Si uero non ex uirginibus, at ex solitariam uitam degentibus: Si uero non suffecerint ad ministerium ad solitariam uitam degentibus, de his qui continent a proprijs uxoribus, aut ab unis nuptijs uiduitatem seruantibus. Nam eum, qui secundas nuptias contraxit, non licet in ipsis ad sacerdotium suscipere: etiam si is qui ab initio continens uiduus fuerit, possit habere locum Episcopi & presbyteri, & diaconi, et subdiaconi. Post hoc saeculum deinceps est lectorum ordo, ex omnibus ordinibus constitutorum. stans, hoc est, uirginibus & solitariam uitam degentibus, & continentibus, & uiduis, & his qui adhuc sunt in uenerando coniugio. Si uero fuerit opus, etiam ex his, qui post obitum primæ uxoris secundā duxerūt. Non enim est sacerdos ipse lector, sed uelut scriba sermonis. Sed et Diaconissæ constituuntur in ministerium mulierum solitum, propter reuerentiam si opus fuerit, balnei gratia, aut uisitationis, & inspectionis corporum: & ipsæ sint etiam quæ in unis nuptijs continenter se habuerunt, aut ab unis nuptijs uiduitatem seruauerint, aut semper uirgines sint. Deinde consequenter ab his sunt Exorcistæ, siue Eiuratores & interpres linguae in linguam, siue in lectionibus, siue in colloquijs. Deinde laboratores, qui corpora eorum, qui obdormierūt, obuoluunt ac cooperiunt: et lanitores, & tota boni ordinis disciplina. Communiones autem siue synaxes fieri, ordinatæ sunt ab Apostolis, Quarta & prosabbato et Dominica.

Quarta uero et prosabbato Ieiunia in Ieiunium statutum est, usq; ad horā nonam. Nam illuscente Quarta a festo sumptus est Dominus, & prosabbato crucifixus est: Et tradiderūt APOSTOLI, ut in his diebus Ieiunia fierent, ita ut impleatur dictum hoc, per totum Cūm ablatus fuerit ab ipsis spōsus, tūc ieiunabunt in illis diebus: Et nō annum ex ut gratiā aut beneficium exhibeamus ei, qui pro nobis passus, ieiuniū cepta Pentecoste. nobis constitutum est: sed ut confiteamur ad nostram salutem Domini passionem, quam pro nobis ipse suscepit: & ut pro peccatis nostris, nō. Causa ieiunii ieiunia apud Deum supputentur. Et per totum quidem annum Ieiunium hoc seratur, in eadem sancta Catholica Ecclesia, Quarta, inquam, In Pentecoste & prosabbato, usq; ad horam nonam. Excepta sola Pentecoste, per se ieiunare totos Quinquaginta dies, in quibus nec genua flectuntur, neque ieiuniū non oporatum imperatum est. Cæterum pro communionibus, quæ Quarta & tet.

Tūc prosab-

pro sabbato ad horam nonam fiunt: in die Dominica, matutinis ho-
ris communiones fiunt. Insuper uero in Quinquaginta diebus Pente-
costes, de quibus dixi, non est iejunium: Necq; in die Epiphaniorū, hoc
est, apparitionis, et aduentus, quando natus est in carne dominus, ieju-
nare licet, etiam si contingat ut sit Quarta prosabborū. Verum ex bo-
no proposito, pietatis exercitatores in ipsa Ecclesia semper ieunāt, ex-
cepta Dominica & pentecoste, semper item uigilias agunt. At uero
Dominicas omnes delicatas ducit sancta hæc Catholica Ecclesia, &
communiones mane perficit, & non ieunat. In consentaneum enim
est in Dominica ieunare. Porro Quadragesimam ante septem dies
sancti Paschatis, similiter seruare solet eadem Ecclesia in ieunijs
perseuerans: Dominicis uero omnino non, necq; in ipsa Quadragesi-
ma. Cæterū per sex dies ipsius paschatis, omnes populi in siccōrū esu
perseuerāt: pane (inquam) et sale, et aqua tunc utentes ad uesperā. Sed
& pietatis studiosi duplas & triplas, ac quadruplas transmittunt, et ali
qui totam hebdomadā, usq; ad gallicinium Dominicæ illucescen-
tis. Vigilias autem agunt per sex. Rursus uero communiones per-
ficiunt per easdem sex dies, & totam Quadragesimam a nona usq;
ad uesperam. In quibusdā uero locis quintam solum illucescentem uigi-
lant in profabbarū ac dominicam. In alijs autē locis cultus diuinus dis-
pensationis mysterij in quinta fit, hora nona, & sic cessat, permanētib.
ipsis in eodē siccōrū esu. In alijs rursus locis, non fit cultus diuinus dis-
pensationis mysterij, nisi solum illucescente Dominicā, quando ipsos
dimittit circa gallicinū in Resurrectionis die ac festiuitate, magna illa
Paschatis dies, uelut statutū est. At uero alia mysteria, de lauacro et in-
ternis mysterijs, uelut habet traditio et Euangelijs et Apostolorz, ita p̄fi-
ciuntur. In his autem qui uita defuncti sunt, ex nomine memorias faci-
unt orationes ad Deū perficientes, ac cultus diuinos, & mysteriorum
dispensationes. Matutini etiā hymni in ipsa sancta Ecclesia perpetuo fi-
tuini. Diuersē cōunt, et orationes matutinę, lucernalesq; simul Psalmi ac orationes. Qui
uersatio/ Diuersa ab necq; ex Apostolorum traditione: Nam sanctus Apostolus Paulus
nes Mona/ escis absti- hunc habitum amputauit. Sunt præterea aliae præminentēs uitæ con-
chorum. Placuit autem quibusdam etiam capillos nutrire, honestæ uidelicet uitæ
gratia, ex propriæ mentis inuento, non ex Euangelijs præcepto,
1. Corin. 11. Diuersa ab necq; ex Apostolorum traditione: Nam sanctus Apostolus Paulus
escis absti- hunc habitum amputauit. Sunt præterea aliae præminentēs uitæ con-
nentia. uersationes, quæ in eadem sancta Catholica Ecclesia seruātur: Eorum,
inquam, qui ab omnibus carnibus abstinent, quadrupedibusque &
uolatilibus ac piscibus, ouo item ac caseo, & alia diuersa uitæ instituta:
1. Corinth. 3. Nam unusquisque secundum proprium laborem accipiet mercedem.
Et quidā sanè abstinent ab omnibus his, aliqui uero a quadrupedibus
solū, uolatilibus uero & reliquis uescuntur, Alij uero a uolucribus ab-
stinent, utuntur autem ouis & piscibus solis: Alij necq; ouis uescuntur,
alij

Dominica
die ieuna/
re non licet

Rigidum
olim ieuni-
um

Orationes
pro defun-
ctis.

Hymni ma-
tutini.
Diuersē cō-
unt, et orationes matutinę, lucernalesq; simul Psalmi ac orationes. Qui
uersatio/ Diuersa ab necq; ex Apostolorum traditione: Nam sanctus Apostolus Paulus
nes Mona/ escis absti- hunc habitum amputauit. Sunt præterea aliae præminentēs uitæ con-
chorum. Placuit autem quibusdam etiam capillos nutrire, honestæ uidelicet uitæ
gratia, ex propriæ mentis inuento, non ex Euangelijs præcepto,
1. Corin. 11. Diuersa ab necq; ex Apostolorum traditione: Nam sanctus Apostolus Paulus
escis absti- hunc habitum amputauit. Sunt præterea aliae præminentēs uitæ con-
nentia. uersationes, quæ in eadem sancta Catholica Ecclesia seruātur: Eorum,
inquam, qui ab omnibus carnibus abstinent, quadrupedibusque &
uolatilibus ac piscibus, ouo item ac caseo, & alia diuersa uitæ instituta:
1. Corinth. 3. Nam unusquisque secundum proprium laborem accipiet mercedem.
Et quidā sanè abstinent ab omnibus his, aliqui uero a quadrupedibus
solū, uolatilibus uero & reliquis uescuntur, Alij uero a uolucribus ab-
stinent, utuntur autem ouis & piscibus solis: Alij necq; ouis uescuntur,
alij

alijs piscibus solis: Alij etiam a piscibus abstinent, caseo uero uescuntur: Alij autem neq; caseum sumunt; Iam uero adhuc alijs etiam a pane abstinent, alijs etiam ab arborum fructibus duris ac nucibus, & a coctis.

Diversitas

in uestibus

Multij uero etiam humi dormiunt, Alij neq; calciamenta induunt, Alij saccum gestant occultum, qui uidelicet recte gestant propter uirtutem & poenitentiam: Indecorum enim est, in conspicuo sacco prodire, quemadmodum aliqui faciunt: Indecorum est item (uelut dixi) in uinculis prodire, uelut quibusdam uisum est. Plericq; autem a balneo abstinent, Et quidam uitæ renunciarunt, artesq; tenues & nullius negotijs libijs exco gitauerunt, ut ne ociosam uitam degant, neq; panem grauatum comedant. Plericq; uero in psalmodijs, & assiduis orationibus, lectionibusq; sacrarum scripturarum, & secessibus exercentur: Cę mores Ecclerum de hospitalitate, & benignitate erga homines, eleemosynaq; in omnes, huius Sanctæ Catholicæ & Apostolicæ Ecclesiæ fructus omnibus prædicatus est. At uero lauacrum habet pro inueterata circumcisione in Christo, quiescit in magno sabbato, Abstinet a societate omnium hæreseon: Reprobat omnes scortationes & adulteria, & peccati, atq; Idolatriam, & cædem, & omnem iniquitatem, & Magiam, et ueneficium, & astronomiam, uaticinationes, tremorum observationes, incantationes, Amuleta que appenduntur aut alligantur, & Phylacteria quoq; appellantur, prohibet theatra, & ludos equestres, & uenationem: musicos item, & omnem maledicentiam, ac detractionem, et omnem pugnam, et blasphemiam, iniustitiamq; ac auaritiam, et usurā. Negotiatores non recipit, sed inferiores omnibus dicit, oblationes accipit a non iniustis, neq; inique agentibus, sed a iuste uiuentib; Preces autem assidue imperat cum omni sedulitate ac prolixitate in precib; & geniculatione in ordinatis diebus, noctu atq; interdiu ad Deum effundere. In quibusdam autem locis etiam in sabbatis communiones faciunt, non ubiq; autem, sed apud Acremonias seruatur ac cauetur, ut ne quis omnino iuret, neque conuictetur, neque detestetur, ex præcepto ipsius Salvatoris: & ut neq; quis mentiatur quantum eius fieri potest. Plericq; uero uendunt bona sua ac possessiones, & dant pauperibus. Hic enim est Character & forma huius sanctæ Catholicæ Ecclesiæ, cum ea, quam antea declarauimus, fide. Et bæc statuta ritusque uendi in ecclesiæ, actraditiones in ipsa habentur. Hic enim est Character Ecclesiæ, a lego & prophetis, Apostolisq; & Euangelistis collectus, uelut ex multis odoriferis uirgultis ac medicamentis Antidotus bona, ad salutem uterum præparata, ex uoluntate patris, & filij, & spiritus sancti: Hi sunt Characteres reuerendæ ac castæ huius sponsæ Christi: Hæc est dos et testamentum hæreditatis, & uoluntas sponsi ipsius, & cœlestis Iesu Christi Domini nostri: per quem & cum quo gloria patri, honor & imperium, cum sancto spiritu in sæcula sæculorum Amen.

T ij

De

Abstinerè
ab illicitis
artibus &
uitijs.

Astrologia

Assiduitat

bus.

Character

et forma ui

clesia,

De corrigendis abusibus festiuitatum & dedicationum.
Caput X.

Ne saltatio
nes, conui-
via et spe-
ctacula sæ-
cularia fiant
in diebus
festis.

c. 11

c. 23

c. ult.

Ecclesijs
decantentur.

c. 27

c. 28

Vt ludi &
spectacula
viantur in
diebus fe-
stis.

N celebrandis festiuitatibus, maximus olim abusus fuit, qui & hodie durat, quod ijs diebus, non solum diuinus cultus, & memoria sanctorū non peraguntur: sed etiam (quod alio tempore forte per negotia non licet) saltationibus, comedationibus turpibus, obscenis ludis & spectaculis, alijsque rebus illicitis, opera datur: nec alio tempore magis, quam festis diebus omnis luxus & turpitudo exerceatur. Hos abusus ueteres quoq; emendasse eorum Canones testantur. Nam in his solennibus diebus turpia conuiuia & spectacula ne fiant, Conciliorum decretis sanctum est: Ut Antissiodorensis, Non licet in uigilia Paschæ, ante horam secundam noctis, uigiliam expedire; quia in illa nocte non licet post medium noctem bibere, nec in Natali Domini, nec in reliquis solennitatibus. Item Toletanum Tertium. Irreligiosa consuetudo est (inquit canon) quam uul- gus per sanctorum solennitates agere consuevit: Populi, qui debent diuina officia attendere, saltationibus turpibus inuigilant, cantica non solum mala canentes, sed & religiosorum officijs perstrepen- tes. Hoc etenim ut ab omni Hispania depellatur, Sacerdotum & Iudi- cum curæ à Concilio sancto committitur. Item Cabilonense. Valde Ne turpia omnibus noscitur, esse indecorum, quod per dedicationes Basilicarū, et obscena aut festiuitates Martyrum, ad ipsa solennia confluentes, chorus fœ- cantica in mineus turpia quædem & obscena cantica decantare uidentur: dum aut orare debeant, aut Clericos psallentes audire. Qui quidem abusus à gentilibus introductus fuit, ut Aphricanum Concilium testatur. Sequitur in Cabilonensi. Vnde conuenit ut Sacerdotes loci, talia à septis Basilicarū, uel porticibus ipsarum, ac etiam ab ipsis atrijs ueta- re debeant: ac arcere, & si uoluntarie noluerint emendare, aut excom- municare debeant, aut disciplinæ aculeum sustinere. Fuit & olim abusus, ut spectacula Theatrorum aliorumq; ludorum die Dominica ex- hiberentur. Ad quem abusum olim Christiani à gentilibus coacti fu- erunt, quem & emendari patres Aphricani Concilij, Carthagine cele- brati, ab Imperatoribus petunt. Nec non & illud petendum, in- quiunt, ut spectacula Theatrorum, cæterorumq; ludorum Domini- cis, uel ceteris religionis Christianæ diebus celeberrimis amoueantur, maxime quia sancti Paschæ octauarum die, populi ad Circum- magis quam ad Ecclesiam conueniunt: & debere transferri deuo- tionis eorum dies, si quando occurrerint, nec oportere etiam quen- quam Christianorum cogi ad hæc spectacula, maxime quia in his exercendis, quæ contra præcepta Dei sunt, nulla persecutio- nis necessitas à quoquam adhibenda est, sed ut oportet homo in libera

libera uoluntate subsistat, sibi diuinitus concessa: Corporatorum enim maxime periculum considerandum est, qui contra præcepta Dei, magno errore coguntur ad spectacula conuenire. Emendandum quoque erit, quod hodie in plerisq; locis, in diebus Deo & sanctis solennibus, iudicia agitantur, & nundinæ habentur: et ob id in usum reuocandæ leges tam Ecclesiasticæ quam ciuiles. Quidam, ut abusum, in Ecclesia reprehendunt pluralitatem festiuitatum, ut quæ ne cessitatí hominum aliquid detrahant, & occasionem totum fere hunc ritum contemnendi præstent. Evidem scio ex causa, quasdam festiuitates institui, quasdam tolli, quasdam mutari: uniuersales quidem ab universali Ecclesia; particulares etiam à locorum Episcopis posse. Verum eius rei discussio, an uidelicet & in quibus expeditat, ad concilium mihi referenda uidetur. Nec facile uel audiuntur uel admittuntur emendationes in his ritibus: nisi quæ grauiora sunt, ut quæ ad confessionem non facile fidei nostræ, & extirpationem hæresum pertinent, & alia his similia tolluntur, prius corrigâtur: Ut nostra quoq; ætate uidimus, qua Episcoporum quorundam & principum decreta, ad abusus quosdam corrugendos ædita, quia non uidebatur morbo, quo nunclaborat Ecclesia, mederi, ludibrio magis habita sunt, quam cum aliqua ueneratione recepta.

c. 1. & ult. de
fer. l. omnes L.
dies C. eodem
tit.

An festa
quædā ab
olenda sint
c. licet
c. conquestus
de ferijs.
c. pronuncian-
dum, de conf.
dist. 3.

Abusus
nisi extirpa-
tis prius
hæresibus.
Anno domini

1524.
Ratiſpone.

FINIS LIBRI SEXTI ET VLTIMI De Cæremonijs,

C O R E C T O R I V M .

Fol. 12. linia 1. uellent, lege, nollent. fol. 16. lin. 3. Subdiaconos. fol. 24. lin. 8. Gelasius. fol. 19. lin. 39 non Deo. fol. 33. lin. ult. tribue. fol. 48. lin. 8. cultum. fol. 61. lin. 15. XL. ibi. lin. 36. decreuerunt. fol. 66. lin. 14. tantum. fol. 75. lin. 30. dextra. fol. 78. lin. 1. regeneramur. ibi. lin. 9. Victoria. fol. 81. lin. 1. nosse. fol. 82. lin. 17. sepulturarum. fol. 100. lin. 22. eius. fol. 118. lin. 3. ex affectu. fol. 142. lin. 14. Holoferne. fol. 148. lin. 34. sani. fol. 153. lin. 30. moderate. fol. 163. lin. 29. ullo. ibi. lin. 31. discernebant. fol. 165. lin. 11. baptismatis. ibi. lin. 39. accipientium. fol. 171. lin. 35. Moyſen. ibi. 36. Moyſes. fol. 183. lin. 27. autem. fol. 202. lin. 21. releuemus.

Stulte quid est mundus, mortis nisi causa futuræ
En ruit in uitij en perit ille suis.

1. Ioan. 2.
Mundus transfit & concupiscentia eius. Qui
autem facit voluntatem Dei manet in aeternum.